
DRG DIREZIONE GENERALE
DRG007 SERVIZIO RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE

DRG007002 UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

DGR n. 229 del 23/04/2024

OGGETTO: PRIMA EDIZIONE "INNOVATION AUTOMOTIVE FORUM 2024" - PADIGLIONE ESPOSITIVO FORO
BOARIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI CHIETI. PRESA D’ATTO NECESSITÀ POSTICIPAZIONE,
REVOCA DGR NR. 15 DEL 10/01/2024 E ADESIONE EVENTO CON PROGRAMMAZIONE AGGIORNATA
A MAGGIO 2024.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 23/04/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DRG DIREZIONE GENERALE

DRG007 SERVIZIO RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE

DRG007002 UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

OGGETTO:

PRIMA EDIZIONE "INNOVATION AUTOMOTIVE FORUM 2024" -
PADIGLIONE ESPOSITIVO FORO BOARIO DELLA CAMERA DI
COMMERCIO DI CHIETI. PRESA D’ATTO NECESSITÀ POSTICIPAZIONE,
REVOCA DGR NR. 15 DEL 10/01/2024 E ADESIONE EVENTO CON
PROGRAMMAZIONE AGGIORNATA A MAGGIO 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE

Al fine di rafforzare il sistema produttivo locale del settore automotive migliorando il livello
di competitività delle imprese nei mercati di riferimento, con particolare riferimento alle
opportunità offerte dalla transizione energetica, con deliberazione D.G.R nr. 15 del
10.01.2024, la Giunta della Regione Abruzzo ha disposto:

-di partecipare alla Prima edizione dell’evento "Innovation Automotive Forum" prevista per i
prossimi 25 e 26 gennaio 2024 a Lanciano presso il Padiglione Espositivo Foro Boario della
Camera di Commercio di Chieti, dedicato all’industria dell’Automotive del territorio
Abruzzese, come da proposta della Società Consortile a responsabilità limitata Innovazione
Automotive e Metalmeccanica (IAM) di cui al protocollo dell’Ente nr. 0003157/24 del
4.01.2024;

-Ai fini della partecipazione, di stabilire in euro 120.000,00 l’impegno economico massimo
da parte dell’Ente e di individuare la copertura economica nel capitolo 15690/1, esercizio
finanziario 2024, del bilancio di previsione 2024-2025-2026, dando atto della coerenza
dello stanziamento con l’iniziativa in parola;



-Di autorizzare il Dirigente del Servizio Relazioni Esterne e Comunicazione agli atti
conseguenti per la formalizzazione della partecipazione, conferendo inoltre specifico
indirizzo per l’adozione con ogni urgenza dei provvedimenti per l’acquisizione degli spazi e
degli ulteriori servizi di allestimento e di catering come sopra descritti, e della connessa
assunzione degli impegni di spesa;

DATO ATTO CHE

con nota del 15.01.2024 (protocollo dell’Ente nr. 0015132/24 15.01.2024) e del 13.03.2024
(protocollo dell’Ente nr. 0111817/24 del 14.03.2024.), la società consortile IAM ha
comunicato la necessità di posticipare l’organizzazione e la realizzazione dell’evento alla
data del 9 e 10 maggio 2024, mantenendo invariati il programma e i partecipanti;

CONSIDERATO CHE

L’evento è organizzato dalla Società Consortile a responsabilità limitata Innovazione
Automotive e Metalmeccanica, soggetto gestore del Polo Innovazione Automotive ed è
volto alla valorizzazione e alla promozione della filiera presente nel territorio abruzzese;

Specificatamente, in detta occasione si intende rafforzare il ruolo della Regione Abruzzo nel
settore Automotive con lo scopo di candidare l’Abruzzo a divenire un hub di caratura
mondiale, con un potenziale di sviluppo garantito dalle sfidanti sinergie che potranno
innescarsi tra PMI e grandi imprese, Università e ITS Academy e Regione Abruzzo;

L'evento, in particolare, ha l'obiettivo di avviare un confronto con le imprese e le istituzioni
nazionali sui progetti di sviluppo, sulle opportunità e sulle competenze necessarie per la
produzione di motori elettrici, soprattutto attraverso l’attività innovativa interna;

Saranno coinvolte le organizzazioni, gli enti e le imprese, di livello nazionale e
internazionale che si stanno rendendo protagonisti dei cambiamenti in atto nel settore e
che si tratta pertanto di un prestigioso evento organizzato in Abruzzo con un sicuro
impatto sul territorio regionale, nazionale e internazionale;

Nell’ambito dell’evento verrà predisposta un’area espositiva dedicata agli Enti pubblici, per
l’esposizione e la divulgazione delle opportunità offerte alle imprese del settore
automotive e delle attività inerenti l’innovazione nel settore della mobilità sostenibile, con
particolare riferimento alla transizione green anche con l’impiego dell’idrogeno;

CONSIDERATO INOLTRE CHE

In Abruzzo, la filiera Automotive è costituita da un gruppo di imprese globalizzate, sia
grandi imprese che PMI, operanti sia nel generale comparto dell’automotive, sia in quello



della meccanica che comprende, oltre ai produttori di veicoli, la componentistica e
l’engineering;

In termini economici, il sistema delle imprese automotive occupa circa 23.000 addetti, di
cui 20.000 in provincia di Chieti, mentre il fatturato è di 8 miliardi di euro e rappresenta
oltre il 48% dell’export della Regione Abruzzo, oltre al 13% del Pil Industriale;

L’Abruzzo ha uno spiccato ruolo nella filiera Automotive nazionale, con particolare
riferimento ai veicoli commerciali leggeri e al comparto moto;

L’attuale processo di transizione energetica con la riconversione verso l’utilizzo di
carburanti alternativi basati su energie rinnovabili, pone attualmente il settore
dell’automotive di fronte ad un cambiamento epocale, con possibili conseguenze enormi in
termini di ricadute occupazionali e produzione industriale dell’intero territorio abruzzese;

TENUTO CONTO CHE

L’art. 7 comma 5 dello Statuto della Regione Abruzzo include tra le finalità dell’Ente la
valorizzazione dell’industria e dell’iniziativa imprenditoriale, sia per la generale tutela
dell’ordinamento sociale ed economico, sia per promuovere il diritto al lavoro e la
realizzazione della piena occupazione;

Il vigente documento di economia e finanza regionale 2024 – 2026, come integrato dalla
recente Nota di aggiornamento di cui alla DGR n. 913-C del 20/12/2023, nella descrizione
sintetica del programma e delle attività da realizzare ai fini dell’orientamento delle
deliberazioni del Consiglio e/o della Giunta Regionale, prevede specificatamente il settore
dell’automotive/meccanica ed alta tecnologia;

In aggiunta, il citato documento di programmazione sottolinea la necessità di sostenere e
guidare la transizione dell'industria automobilistica, nonché di realizzare una valutazione
territoriale delle conseguenze della trasformazione del settore automobilistico, compresa
una mappatura analitica dell'impatto sulla crescita regionale e sull'occupazione;

Per raggiungere gli ambiziosi obiettivi energetici e climatici internazionali ed europei, la
Regione Abruzzo promuove ed attua azioni di sviluppo e mobilità sostenibile con
particolare attenzione all’idrogeno ritenuto strategico nel processo di decarbonizzazione e
di transizione energetica, come il tavolo regionale permanente idrogeno di cui alla DGR n.
431 del 09/07/2021;

TENUTO CONTO INOLTRE CHE

Tra i progetti per lo sviluppo di una mobilità sostenibile e verso la transizione energetica, la
Regione Abruzzo partecipa in qualità di coordinatore al progetto LIFE3H, “Hydrogen



demonstration in city, port and mountain area to develop integrated hydrogen valleys”,
finanziato da risorse comunitarie del programma LIFE, il quale prevede la realizzazione e
messa su strada di due autobus di trasporto pubblico locale alimentati a idrogeno;

VALUTATO CHE

La manifestazione Innovation Automotive Forum rappresenta un’occasione strategica per
rafforzare il sistema produttivo locale del settore automotive migliorando il livello di
competitività delle imprese nei mercati di riferimento,

Specificatamente, che il programma dell’evento risulta coerente con gli obiettivi che questa
Giunta si è posta di promuovere per il rilancio del settore Automotive in Abruzzo, per
aumentare il livello di competitività delle imprese afferenti al settore, per promuovere
attività di innovazione di prodotto, di processo, organizzativa e di eco-sostenibilità, nonché
di salvaguardia, stabilizzazione e incremento dei livelli occupazionali nelle attività
produttive del settore;

Lo specifico focus dedicato dal forum alla transizione energetica consente altresì alla
Regione Abruzzo di porre in evidenza gli sforzi dell’ente nelle politiche di
decarbonizzazione e di adattamento ai cambiamenti climatici;

EVIDENZIATO IN MERITO

Che è volontà dell’Amministrazione Regionale confermare l’adesione della Regione
Abruzzo all’evento in oggetto, posticipato dai promotori al 9 e 10 maggio 2024;

RITENUTO A TAL FINE

necessario procedere a revoca della DGR n. 15 del 10/01/2024 assumendo nuovo analogo
atto di adesione all’evento come posticipato al 9 e 10 maggio 2024;

PRECISATO IN MERITO CHE

I termini della partecipazione della Regione Abruzzo come dettagliata nella citata proposta
acquisita al protocollo n. 0003157/24 del 4.01.2024, prevedono a carico dell’Ente:

-l’acquisizione, in forma di affitto temporaneo, di un’area espositiva, comprensiva di una
serie di servizi meglio dettagliati nell’allegato 1, specificatamente: moquette, allacci elettrici,
illuminazione generale, riscaldamento, servizi di pulizie pre, durante e post evento, servizi
di vigilanza, servizi di guardaroba, servizi di segreteria/accoglienza, servizi di n. 2 hostess
per le due giornate dell’evento, copertura assicurativa.;



-la necessità di acquisire gli ulteriori servizi di allestimento e personalizzazione degli arredi,
illuminazioni speciali in aggiunta a quella generale, service audio/video e servizi catering;

EVIDENZIATO INOLTRE CHE

la partecipazione della Regione Abruzzo è subordinata all’immediata assunzione da parte
dell’ente degli atti amministrativi necessari per l’adesione all’iniziativa e l’acquisizione dei
servizi e delle forniture sopra descritte;

VALUTATO CHE

In ragione della finalità di transizione energetica e adattamento ai cambiamenti climatici
previsto dalla manifestazione, la copertura economica per la partecipazione all'evento
possa essere opportunamente individuata nel capitolo regionale 15690/1, PDC
1.03.02.02.000, esercizio 2024, fissando in € 120.000,00 l’autorizzazione complessiva per
l’impegno di spesa necessario per l'affitto temporaneo dell'area espositiva e per
l'acquisizione dei servizi destinati allestimento delle strutture dedicate alla comunicazione
istituzionale;

RITENUTO PERTANTO

-di condividere il programma dell'iniziativa Innovation Automotive Forum aderendo alla
proposta di partecipazione acquisita agli atti regionali con prot. nr. 0003157/24 del
4.01.2024 e di conferire specifico indirizzo al Dirigente del Servizio Relazioni Esterne e
comunicazione per l’immediata adozione degli atti necessari, inclusa l’acquisizione degli
spazi e degli ulteriori servizi di allestimento e personalizzazione degli arredi, Service
audio/video e servizi catering;

-di individuare quale copertura le risorse presenti nell'apposito capitolo regionale 15690/1,
PDC 1.03.02.02.000, annualità 2024, fissando in € 120.000,00 l’importo massimo di spesa;

VISTI

-gli artt. 39 e 44 del vigente Statuto regionale;

-la L.R. 14.9.99, n. 77 e smi , recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo”;

-Legge Regionale Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 recante “Bilancio di previsione
finanziario 2024 – 2026”;

-La deliberazione di Giunta Regionale n. 69 del 31 gennaio scorso con la quale sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale



2024 – 2026;

DATO ATTO CHE Il Direttore Generale ha espresso il proprio parere favorevole sulla
regolarità tecnico amministrativa ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze
e funzioni assegnate al Dipartimento dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della
struttura competente;

Con voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

-di prendere atto della necessità di posticipare 9 e 10 maggio 2024 la Prima edizione
dell’evento "Innovation Automotive Forum 2024", inizialmente fissata al 25 e 26 gennaio
2024 comunicata dalla società consortile IAM con nota del 15.01.2024 (protocollo dell’Ente
nr. 0015132/24 15.01.2024) e del 13.03.2024 (protocollo dell’Ente nr. 0111817/24 del
14/03/2024), lasciando invariati programma e partecipanti;

-di dover pertanto procedere alla revoca della precedente DGR n. 15 del 10/01/2024
assumendo ulteriore analogo atto di adesione per la nuova data proposta per l’evento;

-di partecipare alla Prima edizione dell’evento "Innovation Automotive Forum" prevista per
i prossimi 9 e 10 maggio 2024 a Chieti presso il Padiglione Espositivo Foro Boario della
Camera di Commercio di Chieti, dedicato all’industria dell’Automotive del territorio
Abruzzese, come da proposta della Società Consortile a responsabilità limitata Innovazione
Automotive e Metalmeccanica di cui al protocollo dell’Ente nr. 0003157/24 del 4.01.2024,
nr. 0015132/24 del 15.01.2024 e nr. 0111817/24 del 14/03/2024;

-Ai fini della partecipazione, di stabilire in euro 120.000,00 l’impegno economico massimo
da parte dell’Ente e di individuare la copertura economica nel capitolo 15690/1, esercizio
finanziario 2024, del bilancio di previsione 2024-2025-2026, dando atto della coerenza
dello stanziamento con l’iniziativa in parola;



-di autorizzare il Dirigente del Servizio Relazioni esterne e comunicazione agli atti
conseguenti per la formalizzazione della partecipazione, conferendo inoltre specifico
indirizzo per l’adozione di provvedimenti per l’acquisizione degli spazi e degli ulteriori
servizi di allestimento e di catering come sopra descritti, e della connessa assunzione degli
impegni di spesa;

-      di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente del Servizio Relazioni esterne e
comunicazione per quanto di competenza nonché al Servizio Ragioneria e al Servizio
Politica Energetica e Risorse del Territorio.



DRG DIREZIONE GENERALE
DRG007 SERVIZIO RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE

DRG007002 UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Katia Scolta

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO

DIRIGENTE
DRG007 SERVIZIO RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DRG DIREZIONE GENERALE
DRG007 SERVIZIO RELAZIONI ESTERNE E COMUNICAZIONE

DRG007002 UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/04/2024 17:34:30
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 23/04/2024 18:03:40
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


	LA GIUNTA REGIONALE

